
Vienošanās attiecībā uz mežsaimniecību un 
medījamiem dzīvniekiem – vācu mežsaimnieki, zemes 
īpašnieki un mednieki “pie viena galda” 

Ne tikai pie mums Latvijā notiek spraiga diskusija un pareizākās 

pieejas meklējumi saistībā ar pārnadžu medībām, 
mežsaimniecības attīstību un mednieku kolektīvu atbildību. Arī 
Vācijā šos jautājumus aktīvi risina – un visai sekmīgi. 

Avoti: www.forstwirtschaft-in-deutschland.de, Zemeunvalsts.lv 

Hesenes federālās zemes Mežsaimniecības un Medību ministrijas 

jaunās Vadlīnijas par medījamo pārnadžu pārvaldību tika 
izstrādātas kopā ar meža īpašnieku un mednieku pārstāvjiem. Tās 
ir izdevīgas gan attiecībā uz mežiem, gan labvēlīgas medījamo 
dzīvnieku populācijām. 

Hesenes Mežsaimniecības un Medību ministrs Ingmārs Jungs bija 

sapulcinājis Hesenes lauku reģionu pārstāvjus, lai kopīgi risinātu 
svarīgu un aktuālu jautājumu. Kopā ar Hesenes Meža īpašnieku 
asociāciju, Hesenes Mednieku asociāciju un Hesenes 
Mežsaimniecības departamentu tika izstrādāta jauna Hesenes 
Mežsaimniecības pamatnostādņu versija. Jaunās vadlīnijas 

piedāvā īpaši pielāgotus risinājumus ilgtspējīgām un 
mežsaimniecībai labvēlīgām pārnadžu medībām Hesenes 
federālajā zemē. 

Ieinteresētajam pusēm ir jāvienojas 

Mežsaimniecības un Medību ministrs Ingmārs Jungs izteica 

pateicību par lietišķo sadarbību, kas ļauj atgriezties pie 
reālpolitikas: “ Lauku teritoriju aktīva un jēgpilna pārstāvniecība ir 
veiksmīga, ja visi apvienojas un kopīgi izstrādā pragmatiskus 
risinājumus. Ar jauno direktīvu par pārnadžiem mēs esam atraduši 
vairāk nekā tikai kompromisu - esam radījuši praktisku un 

ilgtspējīgu pamatu, kurā līdzsvaroti ņemtas vērā visu ieinteresēto 
pušu intereses." 

Jaunajā direktīvā ir ietverti vairāki būtiski jaunievedumi, kuru 
mērķis ir ilgtspējīgi uzlabot mijiedarbību starp mežsaimniecību un 
medījamiem dzīvniekiem. Viens no galvenajiem aspektiem ir 

medījamo dzīvnieku apsaimniekošanas organizāciju ( Latvijā tie 
būtu medību kolektīvi – red.piezīme ) darbības jomas 
paplašināšana. Turpmāk tām būs lielāka rīcības brīvība medību 

http://www.forstwirtschaft-in-deutschland.de/


plānošanā, ja vien medījamo dzīvnieku ietekme, kas izpaužas kā 
jaunaudžu un sējumu postījumi, nepārsniegs noteiktās robežas. 
Tas ļaus medījamo dzīvnieku populācijas pārvaldīt vairāk atbilstoši 

vietējiem apstākļiem. 

Ar direktīvu ievieš trīs līmeņu sistēmu 

Vienlaikus ar jauno direktīvu tiek ieviesta trīspakāpju sistēma. Tā 
stājas spēkā, ja medījamo dzīvnieku ietekme pārsniedz noteiktās 
robežas. Šā pasākuma mērķis ir nodrošināt līdzsvara saglabāšanu 

starp mežsaimniecības attīstību un medījamo dzīvnieku 
populācijām. 

Ir iekļauts jauns noteikums par medību plānošanu migrācijas 
koridoros starp staltbriežu apdzīvotajām teritorijām. Šīs oficiāli 
noteiktās teritorijas starp staltbriežu apvidiem ir paredzētas, lai 

nodrošinātu ģenētisko apmaiņu starp atsevišķām staltbriežu 
populācijām. Lai veicinātu briežu migrāciju un tādējādi nodrošinātu 
briežu dzimtas dzīvnieku populāciju ģenētisko daudzveidību, šajos 
tā sauktajos “tālās migrācijas koridoros” briežus nedrīkst medīt. 

"Ir ļoti iepriecinoši, ka jaunā direktīva atkal stiprina mednieku 

kopienas, kā to aicināja  LandesJagtVerband Hessen (LJV) – ( 
Hesenes federālās zemes medību asociācija (LJV) ir 53 Hesenes 
mednieku klubu un sešu klubu atbalstošo biedru apvienība. 
Tādējādi LJV pārstāv aptuveni 20 000 Hesenes mednieku 
intereses federālajā zemē un sabiedrībā, tie ir aptuveni 85% no 

visiem reģistrētajiem medniekiem Hesenē. LJV Hessen ir Vācijas 
Mednieku asociācijas biedrs, tā, savukārt, apvieno 15 Vācijas 
valsts mednieku asociācijas ).  Direktīvas ieviešana arī vēl vairāk 
pierāda, ka sugu aizsardzība un medības iet roku rokā. Migrācijas 
koridoru regulējums jo īpaši veicina ģenētisko apmaiņu starp 

staltbriežu apdzīvotajiem apvidiem - uz ko zinātnieki vienmēr ir 
aicinājuši,” uzsver Hesenes federālās zemes Mednieku asociācijas 
prezidents profesors Dr. Jirgens Ellenbergers. 

Hesenes Meža īpašnieku asociācijas prezidents Karls Antons 
Firsts zu Waldeck und Pyrmont par jauno direktīvu: “Šis 
kompromiss nebija viegls, bet tas bija nepieciešams, lai izveidotu 

kopēju pamatu klimatam noturīgas meža atjaunošanas 
aizsardzībai. Mūsu mērķis ir nākamo piecu gadu laikā regulēt 
pārnadžu populācijas visā Hesenē. Ar jaunajiem noteikumiem mēs 
tagad redzam iespēju medniekiem - saskaņoti ar mežu 



īpašniekiem un valsts institūcijām - pildīt savas pilnvaras un 
nodrošināt medījamo dzīvnieku populāciju pielāgošanos." 

Hesenes ministrs I.Jungs komentēja jaunos noteikumus: “Jaunās 
direktīvas pamatā ir atbildīga un saskaņota mednieku, meža 

īpašnieku un dabas aizsardzības organizāciju rīcība. Tā ir balstīta 
uz savvaļas dzīvnieku bioloģijas atziņām un nodrošina praktisku 
pamatu pārnadžu ilgtspējīgai apsaimniekošanai - ar skaidru mērķi 
panākt veselīgu līdzsvaru starp meža apsaimniekošanu un 
medījamiem dzīvniekiem." 

Jaunās vadlīnijas par pārnadžu populāciju apsaimniekošanu rada 

pamatu ilgtspējīgai medījamo dzīvnieku sugu attīstībai, vienlaikus 
ņemot vērā daudzfunkcionālas mežsaimniecības un sugu 
aizsardzības intereses. Hesenes Mežsaimniecības un Medību 
ministrs ir pārliecināts, ka šis līdzsvarotais risinājums palīdzēs 
atbalstīt Hesenes mežu īpašniekus mežu atjaunošanā un 

pielāgošanā klimata pārmaiņām, vienlaikus nodrošinot atbildīgu 
medību praksi. 

 

 


